SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Nº 131 João Pessoa - 27 a 31 de Maio de 2019 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Termo de Ratificação e Adjudicação Inexigibilidade nº 06/2019
João Pessoa, 24 de Maio de 2019
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº
06/2019

RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação nº 06/2019, referente ao
pagamento de anuidade pela filiação à Associação Brasileira de Escolas
do Legislativo de Contas (ABEL), com base no artigo 25, II, §1º, c/c artigo
13, VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e ADJUDICO o seu
objeto à ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ESCOLAS DO LEGISLATIVO DE
CONTAS (ABEL), CNPJ n° 05.801.353/0001-04, com proposta no valor
total global de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), juntada aos autos do
processo licitatório nº 398/2019. PUBLIQUE-SE. EMPENHE-SE.

João Pessoa, 24 de maio de 2019.

Extrato de Contrato Dispensa nº 12/2019
João Pessoa, 27 de Maio de 2019
EXTRATO DE CONTRATO N° 14/2019
Dispensa nº 12/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
bandeiras, mastros, base e roseta decorativa destinado à Câmara
Municipal de João Pessoa. Fundamento Legal: Art. 24, inc. II da Lei n°
8.666/1993 e alterações posteriores. Processo: 411/2019. Partes: Câmara
Municipal de João Pessoa e PORTAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
CONFECÇÕES - EIRELI. Signatários: Presidente da Câmara Municipal
de João Pessoa, o Sr. JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO e a Sra.
Maria José da Silva, pela empresa contratada. Vigência: até 31 de
dezembro de 2019. Valor total: R$ 2.590,00 (Dois mil, quinhentos e
noventa reais). Dotação Orçamentária: 01.122.5279.2471 –
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CÂMARA; 33.90.30 – Material de
Consumo. Data da assinatura: 09/05/2019.

* Republicado por incorreção.

João Pessoa, 27 de maio de 2019.

Extrato de Termo Aditivo Nº 1
João Pessoa, 31 de Maio de 2019
EXTRATO – 1° TERMO ADITIVO
PREGÃO nº 07/2018

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao contrato n° 37/2018, firmado em 01
de junho de 2018. Objeto: prorrogação do prazo contratual por 12 (doze)

meses: Locação de 01 (um) veículo tipo Van. Fundamento Legal: Arts. 57,
II, da Lei n° 8.666/1993 e alterações posteriores. Processo: 44/2018.
Partes: Câmara Municipal de João Pessoa e a empresa LEONARDO
FONSECA RIBEIRO - ME. Signatários: Presidente da Câmara Municipal
de João Pessoa, o Sr. João Carvalho da Costa Sobrinho, e o Sr. Leonardo
Fonseca Ribeiro, pela empresa Contratada. Dotação Orçamentária:
01.122.5279.2471 – ADMINISTRAÇÃO GERAL – 33.90.39 - Outros Serviços
de Terceiros – PJ. Vigência: De 01 de junho de 2019 a 01 de junho de
2020. Valor global mensal: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).
Valor global anual: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais). Data da
assinatura: 31/05/2019.

João Pessoa, 31 de maio de 2019.

Portaria Nº 328/2019
João Pessoa, 31 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o (s) servidor (es) abaixo relacionado (s), ocupante
(s) de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
KATIA LUCIA MESQUITA DO NASCIMENTO	ASSISTENTE DE
GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de maio de 2019.

João Pessoa, 31 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 329/2019
João Pessoa, 31 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
PABLO FARIAS DA SILVA	ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR -
AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de maio de 2019.

João Pessoa, 31 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 330/2019
João Pessoa, 31 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
LUIZ EDUARDO DE MENEZES SOARES	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSÕES – CAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de maio de 2019.

João Pessoa, 31 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 331/2019
João Pessoa, 31 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no

Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
ILKA ROCHA LEITÃO	ASSISTENTE DE CERIMONIAL-DSAL-1
CARLOS FABIO LEAL NUNES	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSÕES – CAL-1
IDELMAR RODRIGUES TAVARES	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDÊNCIA – DSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de maio de 2019.

João Pessoa, 31 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 332/2019
João Pessoa, 31 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - TORNAR SEM EFEITO, a portaria 313/2019 de 21 de maio de
2019.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 31 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 333/2019
João Pessoa, 31 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/16

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOSÉ CARLOS DIONISIO DA SILVA,
Matrícula n.º 133136, como FISCAL do Contrato nº 14/2019, celebrado
entre PORTAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES - EIRELI e
a Câmara Municipal de João Pessoa, de acordo com o processo nº
411/2019.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 31 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 334/2019
João Pessoa, 31 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o (s) servidor (es) abaixo relacionado (s), ocupante
(s) de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
MÁRCIO JOSÉ VIANA DE OLIVEIRA	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR – APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de junho de 2019.

João Pessoa, 31 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 335/2019
João Pessoa, 31 de Maio de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
MARINNA KARLA DA CUNHA LIMA VIANA	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR – APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de junho de 2019.

João Pessoa, 31 de maio de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 336/2019
João Pessoa, 31 de Maio de 2019
PORTARIA Nº 336/2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor ADRIANO WAGNER SERAFIM VELLOSO
BORGES, Matrícula n.º 133403, como FISCAL do 1º termo aditivo ao
Contrato nº 37/2018, celebrado entre LEONARDO FONSECA RIBEIRO-
ME e a Câmara Municipal de João Pessoa, de acordo com o processo nº
44/2018.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 31 de maio de 2019.

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

3/16

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

4/16

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019 5/16

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019 6/16

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019 7/16

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019 8/16

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019 9/16

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019 10/16

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019 11/16

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019 12/16

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019 13/16

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019 14/16

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019 15/16

SCMJP Nº 131 - 27 a 31 de Maio de 2019 16/16